
  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 14/07/2016 

 
 
 

PORTARIA Nº 1028  , DE   08  DE  JULHO    DE 2016 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 

no uso de suas atribuições legais e à vista da recomendação proferida pela Divisão de Perícia 

Médica, constante do Processo nº 61.109/2013, 

R E S O L V E: 

I- Readaptar a servidora Flavia Maria Derrico de Faria Pereira, Professor de Educação 

Infantil, lotado na Secretaria de Educação,  junto às dependências da  Secretaria de 

Educação, na forma do disposto no  artigo 93 da Lei Complementar 01, de 4 de dezembro 

de 1990 e o § 2º do artigo 73 da Lei Complementar nº 180, de 21 de dezembro de 2007. 

 

II- Cessar os efeitos da Portaria nº 1242, de 28/05/2014, a contar de 03 de fevereiro de 

2016. 

Prefeitura Municipal de Taubaté,   08  de julho  de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º 
da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Secretária de Educação 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 

Secretária de Educação 

PORTARIA Nº  1049 ,   DE  12  DE JUNHO DE  2016 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ , no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Alterar a composição da Comissão Permanente de Sindicância da Secretaria de 

Administração e Finanças, instituída pela Portaria nº 992, de 12/08/13, alterada pela Portaria nº 

839, de 22/06/16, passando a ser a seguinte: 

Presidente: 

Antonio Vitorio Squarcini 

Membros: 

Márcia Maria da Silva Raimundo 

Roberta Kelly de Freitas 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 12 de  junho de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 14/07/2016 

da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL  

PORTARIA Nº 1050  ,   DE  12 DE JULHO DE 2016 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ , no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar NULA , e consequentemente sem efeito, a Portaria nº 932, de 28 de junho de 2016, 

que designou a servidora Vivian Campos, matrícula 35613, para o exercício da função  de 

confiança de Vice-Diretora de Escola, na E.M.I.E.F. Prof. Dr. Avedis Victor Nahas em 

SUBSTITUIÇÃO  da servidora Cintia Campos Pierotti, matrícula 20562. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  12 de julho de 2016, 377ª da fundação do Povoado e 371ª 
da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO  
 

 

PORTARIA  Nº  1051, DE 12 DE JULHO  DE 2016 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ,  no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo 

Administrativo nº 40.593/2016, 

R E S O L V E: 

I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de 

avaliar as condições de saúde do servidor Gilson Rodrigues Silva, titular do cargo de Instrutor 

de Artes, lotado na Secretaria de Educação. 

II – A Junta Médica de que trata o item anterior será composta 

pelos seguintes médicos: Dra. Ana Paula Camargo Barreto, Dra. Gilzélia Fernandes Batista e 

Dr. Lucas Castro Monteiro. 

Prefeitura Municipal de Taubaté,  12 de julho de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 

Secretária de Educação 

PORTARIA Nº 1052 , DE 12  DE  JULHO DE 2016 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 

no uso de suas atribuições legais e à vista da recomendação proferida pela Divisão de Perícia 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 14/07/2016 

Médica, constante do Processo nº 23.531/2011, 

R E S O L V E: 

Readaptar a servidora Sandra Daniele Gonzaga, Professor III, lotado na 

Secretaria de Educação, por 180 (cento e oitenta) dias, no período compreendido de  01/07/16 a 

27/12/16,  junto à EMEF Cônego José Luiz Pereira Ribeiro, na forma do disposto no  artigo 93 

da Lei Complementar 01, de 4 de dezembro de 1990 e do artigo 73 e seu § 2º da Lei 

Complementar nº 180, de 21 de dezembro de 2007. 

Prefeitura Municipal de Taubaté,  12 de julho de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 

Secretária de Educação 

PROCESSO Nº: 39.879/16 
CARTA CONVITE Nº: 02/16 

 
 

RESULTADO DE HABILITAÇÃO 

 
 
                                                         
Empresas Habilitadas: 
 
EMC ENGENHARIA DE MANUTENÇÃO E CONSTRUÇÕES LTDA. - ME. 
SOLLUS ENGENHARIA E GEORREFERENCIAMENTO LTDA. - EPP. 
S.L. DA SILVA SANTOS DE CASTRO CONSTRUÇÕES E REFORMAS – ME. 
 
 
 
 
Comissão Permanente de Licitações, 13 de julho de 2016. 
 
 
 
 

Márcia Ferreira dos Santos 
PRESIDENTE  DA C.P.L. 

PROCESSO Nº: 40.024/16  
CARTA CONVITE Nº: 03/16 
 

 
RESULTADO DE HABILITAÇÃO 

 
 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 14/07/2016 

                                                         
Empresas Habilitadas: 
 
EMC ENGENHARIA DE MANUTENÇÃO E CONSTRUÇÕES LTDA. - ME. 
S.L. DA SILVA SANTOS DE CASTRO CONSTRUÇÕES E REFORMAS – ME. 
 
 
Empresa Inabilitada: 
 
SOLLUS ENGENHARIA E GEORREFERENCIAMENTO LTDA. - EPP. - Não apresentou o 
exigido no item 4.1.6 do edital (Certidão de Registro na entidade profissional 
competente – CREA). 
 
 
 
Comissão Permanente de Licitações, 13 de julho de 2016. 
 
 
 
 

Solange de Faria Santos 
Respondendo pela PRESIDENCIA DA C.P.L. 

             

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA 

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO PELO 

COMETIMENTO DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO 

 

 

Considerando o disposto no artigo 24 e seus incisos, da Lei Federal nº 9.503 
de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro;  
 
A Secretária de Mobilidade Urbana, no uso de suas atribuições, com fulcro 
no artigo 281 do Código de Trânsito Brasileiro, torna público, nos termos da 
Resolução do CONTRAN nº 404/12, com alterações dadas pela Resolução 
574/15, a relação de Auto de Infração de Trânsito ( AIT) validados e 
processados cuja notificação de autuação foi postada dentro do prazo legal, 
mas sua entrega não pode ser concluida pelos Correios, retornando para 
nosso conhecimento no período de 11/07/2016 a 13/07/2016, nesta Secretaria 

 

  

Placa Ait Cod. 
Infr Data Infr 

 

Placa Ait Cod. 
Infr Data Infr 

  

  

AVW0315 R000176771 56732 13/06/2016 
 

AYQ4984 R000171953 74630 29/05/2016 
  

  

BHQ3925 R000174414 56732 01/06/2016 
 

BHQ3925 R000174493 56732 02/06/2016 
  

  

BQY8702 R000173930 60503 31/05/2016 
 

BUH3264 P000214805 60501 25/05/2016 
  

  

BWA2703 R000169922 60503 15/05/2016 
 

BYT1888 R000177944 74630 20/06/2016 
  

  

CBM1307 R000167894 60503 04/05/2016 
 

CCY1775 R000175110 60503 07/06/2016 
  

  

CEJ9671 R000173729 74550 02/06/2016 
 

CGS1977 P000116984 54521 18/05/2016 
  

  

CGT1916 R000170464 74550 15/05/2016 
 

CHD8324 R000169889 60503 15/05/2016 
  

  

CHJ6566 R000168762 56732 08/05/2016 
 

CIR0628 R000170820 60503 17/05/2016 
  

  

CLW1777 R000171306 60503 19/05/2016 
 

COB3483 R000176992 56732 14/06/2016 
  

  

CPG3202 R000172641 60503 25/05/2016 
 

CQL1983 R000169733 60503 14/05/2016 
  

  

CTK5551 R000177052 74550 14/06/2016 
 

CTK5551 R000177056 74630 14/06/2016 
  

  

CVY9659 R000170231 74550 13/05/2016 
 

CWN4157 R000178867 74550 25/06/2016 
  

  

CYK8939 R000170940 74550 18/05/2016 
 

CYV1196 P000214301 55680 20/05/2016 
  

  

DAR8666 R000173889 74550 05/06/2016 
 

DCR1090 R000177835 74550 20/06/2016 
  

  

DCY4912 P000118057 73662 09/05/2016 
 

DCZ2488 R000172844 60503 26/05/2016 
  



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 14/07/2016 

  

DDH1138 R000178602 60503 22/06/2016 
 

DEC1126 R000178118 74550 21/06/2016 
  

  

DFH0604 R000178751 74550 25/06/2016 
 

DFI2177 P000110543 55680 07/05/2016 
  

  

DGZ6475 R000167904 56732 04/05/2016 
 

DIM6275 R000170953 60503 18/05/2016 
  

  

DKF8729 R000173812 74550 01/06/2016 
 

DNU0354 R000172506 60503 24/05/2016 
  

  

DOX9798 R000178767 74550 25/06/2016 
 

DQC7500 R000176987 56732 14/06/2016 
  

  

DQF3749 R000175688 74550 12/06/2016 
 

DQJ6769 R000166095 60503 25/04/2016 
  

  

DSO0359 R000168199 56732 06/05/2016 
 

DSZ8080 R000170585 74630 16/05/2016 
  

  

DTS6250 R000176452 74550 15/06/2016 
 

DVO1397 R000177949 74550 22/06/2016 
  

  

DXB2661 R000178922 74550 25/06/2016 
 

DXT0686 R000177229 60503 19/06/2016 
  

  

DZY9433 R000170296 74550 14/05/2016 
 

EAD9233 R000170962 56732 18/05/2016 
  

  

EAY1671 R000169585 60503 16/05/2016 
 

EBM9166 R000176965 74550 14/06/2016 
  

  

EBT9680 R000178491 60503 25/06/2016 
 

EBX9576 P000214049 51851 03/06/2016 
  

  

ECA3516 R000174833 74550 06/06/2016 
 

EGN2890 R000174577 56732 03/06/2016 
  

  

EHX0167 R000169651 60503 13/05/2016 
 

EIN8359 P000211279 73662 16/05/2016 
  

  

EKS2014 R000171749 74550 23/05/2016 
 

ENB2840 R000169258 74550 09/05/2016 
  

  

ENX4033 R000170394 74550 14/05/2016 
 

EOV0572 R000178633 74550 21/06/2016 
  

  

ETI5617 R000170207 74550 13/05/2016 
 

ETM1564 R000178482 60503 25/06/2016 
  

  

EVK7648 T000005206 60412 17/05/2016 
 

EVM8739 P000214322 54525 12/06/2016 
  

  

EVN7660 R000171353 74550 20/05/2016 
 

EYE9937 R000170739 60503 17/05/2016 
  

  

FCM5898 P000213661 73662 04/05/2016 
 

FDF1898 R000176511 74550 11/06/2016 
  

  

FEX1840 R000168725 74550 08/05/2016 
 

FGZ4267 R000172645 60503 25/05/2016 
  

  

FHI3013 R000173731 74550 02/06/2016 
 

FIE3008 R000176924 74550 17/06/2016 
  

  

FKU1490 R000172976 74550 29/05/2016 
 

FKU1490 R000172977 60503 29/05/2016 
  

  

FKU1680 R000178185 74550 21/06/2016 
 

FMX7175 R000173151 56732 27/05/2016 
  

  

FMX7175 R000176907 60503 17/06/2016 
 

FOM9150 R000173210 60503 27/05/2016 
  

  

FOR5681 R000170117 74550 12/05/2016 
 

FOX0773 R000169204 74550 08/05/2016 
  

  

FPK4466 R000176586 74550 12/06/2016 
 

FQG8410 R000168282 74550 06/05/2016 
  

  

FVL3629 P000214360 55411 06/06/2016 
 

FYI4759 R000175695 74550 12/06/2016 
  

  

FZO4500 R000178962 74550 27/06/2016 
 

GHG5910 P000214476 54600 15/06/2016 
  

  

GUZ5428 R000169713 74550 14/05/2016 
 

HAM7985 R000176918 60503 17/06/2016 
  

  

HGL5924 R000174453 60503 03/06/2016 
 

HIM8582 R000168050 74550 05/05/2016 
  

  

HKI1536 R000178052 60503 21/06/2016 
 

HLT2467 R000163855 74550 16/04/2016 
  

  

ICB7688 R000168650 60503 08/05/2016 
 

ISW9293 R000170503 74550 14/05/2016 
  

  

KET7618 R000174090 74550 31/05/2016 
 

KPV7302 R000170366 74550 14/05/2016 
  

  

KQR6847 R000167708 74550 03/05/2016 
 

KRF5022 R000178285 60503 26/06/2016 
  

  

KRF5022 R000178287 60503 26/06/2016 
 

LAN4538 R000169084 74550 08/05/2016 
  

  

LAN4538 R000169297 74550 09/05/2016 
 

LAN4538 R000173332 74550 29/05/2016 
  

  

LNJ7782 R000165842 60503 24/04/2016 
 

LNO1117 R000178934 74550 28/06/2016 
  

  

LOL2679 R000175099 74550 07/06/2016 
 

LOT5635 R000171133 74550 22/05/2016 
  

  

LPS4516 P000214145 55090 19/05/2016 
 

LTD2053 R000175497 74550 08/06/2016 
  

  

MFY5819 R000171607 74550 21/05/2016 
 

OPU8375 R000173513 74630 28/05/2016 
  

 
PROCESSO Nº. 27.717/16 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 60/16 
D E S P A C H O :1-Ratifico o presente processo nos termos dos 
documentos em anexo, que comprovam a inexigibilidade de licitação 
com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº. 
8.666, de 21.06.93 e suas alterações; 

2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos 
Oficiais para publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota 
de Empenho em favor da firma ALEXANDRE 
VILELA MARCONDES EVENTOS-ME, no valor total 
de R$ 1.800,00 (Um mil e oitocentos reais); 
4 – Ao Serviço de Controle de Contratos e 
Convênios, para providências cabíveis; 
5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para 
acompanhamento. 

G.P., aos 04/05/16 
 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 14/07/2016 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

v 
PROCESSO Nº. 39.629/16 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 147/16 
D E S P A C H O :1– Ratifico o presente processo nos termos dos 
documentos em anexo, que comprovam a inexigibilidade de licitação 
nos termos do artigo 25, Inciso II, combinado com o Inciso VI do artigo 
13 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 e suas 
alterações; 

2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos 
Oficiais para publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota 
de Empenho em favor da firma AP ORGANIZAÇÃO 
PAULISTA EM GESTÃO PÚBLICA LTDA. - ME, no 
valor total de R$ 10.710,00 (Dez mil, setecentos e 
dez reais); 
4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e 
Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 
5 – À Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão 
Social, para acompanhamento. 

G.P., aos 11/07/16. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PROCESSO Nº. 40.721/16 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 150/16 
D E S P A C H O :1 – Ratifico o presente processo nos termos dos 
documentos em anexo, que comprovam a inexigibilidade com base no 
Inciso III do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 e suas alterações; 

2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos 
Oficiais para publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota 
de Empenho em favor da firma CRISTIANE 
APARECIDA PAULA NASCIMENTO 31135627835, 
no valor total de R$ 357,00 (Trezentos e cinquenta e 
sete reais); 
4 – Ao Serviço de Controle de Contratos e 
Convênios, para providências cabíveis; 
5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para 
acompanhamento. 

G.P., aos 11/07/16. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PROCESSO Nº. 40.761/16 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 152/16 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 14/07/2016 

D E S P A C H O :1 – Ratifico o presente processo nos termos dos 
documentos em anexo, que comprovam a inexigibilidade com base no 
Inciso III do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 e suas alterações; 

2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos 
Oficiais para publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota 
de Empenho em favor da firma MARCILDO LUIZ 
DOS SANTOS 27504855847, no valor total de R$ 
357,00 (Trezentos e cinquenta e sete reais); 
4 – Ao Serviço de Controle de Contratos e 
Convênios, para providências cabíveis; 
5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para 
acompanhamento. 
G.P., aos 11/07/16. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PROCESSO Nº. 40.815/16 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 153/16 
D E S P A C H O :1 – Ratifico o presente processo nos termos dos 
documentos em anexo, que comprovam a inexigibilidade com base no 
“caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 e suas alterações; 

2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos 
Oficiais para publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota 
de Empenho em favor da firma VINICIUS DE 
ANDRADE SANTOS 35741390803, no valor total de 
R$ 1.071,00 (Um mil e setenta e um reais); 
4 – Ao Serviço de Controle de Contratos e 
Convênios, para providências cabíveis; 
5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para 
acompanhamento. 

G.P., aos 11/07/16 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

PROCESSO Nº. 40.844/16 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 155/16. 
D E S P A C H O :1 – Ratifico o presente processo nos termos dos 
documentos em anexo, que comprovam a inexigibilidade com base no 
“caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 e suas alterações; 

2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos 
Oficiais para publicar; 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 14/07/2016 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota 
de Empenho em favor da firma MARCILDO LUIZ 
DOS SANTOS 27504855847, no valor total de R$ 
357,00 (Trezentos e cinquenta e sete reais); 
4 – Ao Serviço de Controle de Contratos e 
Convênios, para providências cabíveis; 
5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para 
acompanhamento. 
G.P., aos 11/07/16. 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PROCESSO Nº. 41.087/16 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 167/16 
D E S P A C H O :1-Ratifico o presente processo nos termos dos 
documentos em anexo, que comprovam a inexigibilidade com base no 
“caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 e suas alterações; 

2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos 
Oficiais para publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota 
de Empenho em favor da firma REGIS MAURO 
MAIA & CIA. LTDA. EPP, no valor total de R$ 
305,50 (Trezentos e cinco reais e cinquenta 
centavos); 
4 – Ao Serviço de Controle de Contratos e 
Convênios, para providências cabíveis; 
5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para 
acompanhamento. 

G.P., aos 11/07/16. 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 14/07/2016 

Atendendo ao disposto no 

Artigo 16 da Lei Federal 

8.666 de 21/06/93 

informamos que o 

Relatório de compras 

efetuadas no período de 

01/06/2016 a 30/06/2016 

está disponível nos sites: 

www.taubate.sp.gov.br 

www.contaspublicas.gov.b

r 

http://www.contaspublicas.gov.br/
http://www.contaspublicas.gov.br/


  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 14/07/2016 

PROCESSO Nº. 39.900/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 326/15 
D E S P A C H O:Adjudico a contratação de empresa especializada 
em prestação de serviço de segurança desarmada para atender aos 
eventos da Prefeitura Municipal de Taubaté, constante do presente 
processo, a favor da firma: LOTHSEG SEGURANÇA PRIVADA EIRELI 
ME, no valor total de R$ 29.880,00 (Vinte e nove mil oitocentos e 
oitenta reais);G.P., aos 11/07/16. 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PROCESSO Nº. 39.910/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 326/15 
D E S P A C H O:Adjudico a contratação de empresa especializada 
em prestação de serviço de segurança desarmada para atender aos 
eventos da Prefeitura Municipal de Taubaté, constante do presente 
processo, a favor da firma: LOTHSEG SEGURANÇA PRIVADA EIRELI 
ME, no valor total de R$ 3.960,00 (Três mil novecentos e sessenta 
reais);G.P., aos 11/07/16. 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PROCESSO Nº. 39.920/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 326/15 
D E S P A C H O:Adjudico a contratação de empresa especializada 
em prestação de serviço de segurança desarmada para atender aos 
eventos da Prefeitura Municipal de Taubaté, constante do presente 
processo, a favor da firma: LOTHSEG SEGURANÇA PRIVADA EIRELI 
ME, no valor total de R$ 3.800,00 (Três mil e oitocentos reais);G.P., aos 
11/07/16. 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

PROCESSO Nº.40.208/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 93/16 
D E S P A C H O:Adjudico a aquisição de móveis e equipamento hospitalar, 
constante do presente processo, a favor da firma:CIRURGICA IZAMED LTDA 
- EPP.,no valor de R$ 17.898,00 (Dezessete mil oitocentos e noventa e oito 
reais); J. C. F. MARANA - ME.,no valor de R$ 3.510,00 (Três mil quinhentos e 
dez reais);No valor total de R$ 21.408,00 (Vinte e um mil quatrocentos e oito 
reais);G.P., aos 08/07/16. 
 
 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 14/07/2016 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PROCESSO Nº. 41.517/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 53/16 
D E S P A C H O:Adjudico a aquisição de móveis e equipamentos 
hospitalares, constante do presente processo, a favor da firma: POLIMÉDICA 
DO VALE EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS HOSPITALARES LTDA, no 
valor total de R$ 9.747,00 (Nove mil setecentos e quarenta e sete reais);G.P., 
aos 11/07/16. 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PROCESSO Nº. 41.538/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 53/16 
D E S P A C H O:Adjudico a aquisição de móveis e equipamentos 
hospitalares, constante do presente processo, a favor da firma: J.C.F. 
MARANA - ME, no valor total de R$ 8.380,32 (Oito mil trezentos e oitenta 
reais e trinta e dois centavos);G.P., aos 11/07/16. 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PROCESSO Nº. 41.578/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 53/16 
D E S P A C H O:Adjudico a aquisição de móveis e equipamentos 
hospitalares, constante do presente processo, a favor da firma: RAM 
MARQUES LTDA - EPP, no valor total de R$ 608,84 (Seiscentos e oito reais 
e oitenta e quatro centavos); ADRIANA MÁRCIA SOUZA SANTOS SCHMIDT 
– EPP, no valor total de R$ 2.910,00 (Dois mil novecentos e dez reais); 
POLIMÉDICA DO VALE EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS 
HOSPITALARES LTDA, no valor total de R$ 13.537,50 (Treze mil quinhentos 
e trinta e sete reais e cinqüenta centavos); CIRURGICA IZAMED LTDA – 
EPP, no valor total de R$ 7.128,00 (Sete mil cento e vinte e oito reais); HOSP 
BIO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS HOSPITALARES - EIRELI – 
EPP, no valor total de R$ 5.500,00 (Cinco mil e quinhentos reais);No valor 
total de R$ 29.684,34 (Vinte e nove mil seiscentos e oitenta e quatro reais e 
trinta e quatro centavos);G.P., aos 11/07/16. 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PROCESSO Nº. 41.759/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 210/15 
D E S P A C H O:Adjudico a locação de banheiro químico, 
constante do presente processo, a favor da firma: STP 
SISTEMAS DE TRANSPORTES PRATICOS LTDA - ME, no valor 
total de R$ 564,73 (Quinhentos e sessenta e quatro reais e 
setenta e três centavos);G.P., aos 11/07/16. 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 14/07/2016 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PROCESSO Nº. 41.778/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 213/15 
D E S P A C H O:Adjudico a locação de grade de contenção, 
constante do presente processo, a favor da firma: R. DE S. 
ALVES ME, no valor de R$ 2.370,00 (Dois mil trezentos e setenta 
reais);G.P., aos 11/07/16. 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PROCESSO Nº. 41.780/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 206/15 
D E S P A C H O:Adjudico a locação de som e iluminação, constante 
do presente processo, a favor da firma: ONLY ENTRETENIMENTOS 
LTDA.- ME, no valor total de R$ 2.800,00 (Dois mil e oitocentos 
reais);G.P., aos 11/07/16. 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PROCESSO Nº. 41.782/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 206/15 
D E S P A C H O:Adjudico a locação de som e iluminação, constante 
do presente processo, a favor da firma: REGIS MAURO MAIA & CIA 
LTDA - ME, no valor total de R$ 1.568,16 (Um mil quinhentos e 
sessenta e oito reais e dezesseis centavos);G.P., aos 11/07/16. 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PROCESSO Nº. 41.783/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 213/15 
D E S P A C H O:Adjudico a locação de grade de contenção, 
constante do presente processo, a favor da firma: ONLY 
ENTRETENIMENTOS LTDA ME, no valor de R$ 4.200,00 
(Quatro mil e duzentos reais);G.P., aos 11/07/16. 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 14/07/2016 

PROCESSO Nº. 41.784/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 219/15 
D E S P A C H O:Adjudico a aquisição de peças elétricas diversas, 
constante do presente processo, a favor da firma: IMPORTADORA 
ALVAMAR COMÉRCIO DE PEÇAS PARA AUTOS LTDA, no valor 
total de R$ 3.325,43 (Três mil trezentos e vinte e cinco reais e quarenta 
e três centavos);G.P., aos 11/07/16. 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PROCESSO Nº. 41.793/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 264/15 
D E S P A C H O:Adjudico a aquisição de material hospitalar, 
constante do presente processo, a favor da firma:JUPITER 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES LTDA - EPP, no valor total de R$ 27.066,61 
(Vinte e sete mil e sessenta e seis reais e sessenta e um 
centavos);G.P., aos 11/07/16. 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 14/07/2016 

 
PORTARIA SEO Nº.  33,  de  13  de  julho   de 2016. 

ENG. JOÃO BIBIANO SILVA, SECRETÁRIO DE OBRAS, no uso de suas 

atribuições e à vista do Processo Administrativo nº. 37.948/13, 

RESOLVE: – Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de seu vencimento, a 

Portaria SEO nº. 23 de 18 de maio de 2016. 

SECRETARIA DE OBRAS, 13 de julho de 2016. 
ENG. JOÃO BIBIANO SILVA 

SECRETÁRIO DE OBRAS 
 

Spine Vale Serviços Médicos de Pat. da Col. Vertebral S/S Ltda. 
Rua Armando Sales de Oliveira n° 406 – Jd. das Nações 
Taubaté/SP 

Comunicamos que seu pedido de revisão do Levantamento Fiscal, incidente sobre o 
RCF n° 59.930, constante do Processo Administrativo n° 8.898/2016, foi INDEFERIDO. 

 Assim sendo, fica V. Sª., INTIMADA a proceder ao recolhimento devido, com 
todos os acréscimos legais, no prazo de 20 (vinte) dias a contar do recebimento desta, nos 
termos do Artigo 354, Inciso I, da Lei Complementar nº 002 de 17.12.90. 

Divisão de Controle da Arrecadação, 12 de julho de 2016. 
Victor Magalhães Salgado 

Chefe da Divisão 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado 
no Concurso Público nº 003/2015, para o cargo de Médico, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 20/07/2016 – quarta-feira, na Área de 
Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do 
relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não 
comparecimento caracterizará desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

LUISA MUCCI BRANDAO 090.209.916-71 44 
 
ESCLARECIMENTO 
 
PREGÃO Nº 171/16 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que referente ao pregão presencial nº 171/16 que 
cuida do Registro de Preços para eventual aquisição de materiais de sinalização viária 
semafórica, por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, foram solicitados 
esclarecimentos, os quais as respostas e o novo edital com encerramento dia 27.07.16 às 
08h30 sob o nº 171/16 - Edital I estão disponibilizados no site www.taubate.sp.gov.br. Maiores 
informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, 
mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 17hs, sendo R$ 31,00 (Trinta e Um Reais) 
o custo do edital, para retirada na Prefeitura. 
PMT, ao 13.07.2016 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 
PREGÃO Nº 198/16 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 198/16, que 
cuida do Registro de Preços para eventual contratação de empresa especializada em locação de 
painel de led, para atender aos eventos da Prefeitura Municipal de Taubaté, por um período de 
12 (doze) meses, improrrogáveis, com encerramento dia 27.07.16 às 14h30, junto ao respectivo 

http://www.taubate.sp.gov.br/


  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 14/07/2016 

Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça 
Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 17hs, 
sendo R$ 31,00 (Trinta e Um Reais) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital 
também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br.  
PMT, aos 13.07.2016 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 
PREGÃO Nº 211/16 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 211/16, que 
cuida da Aquisição de eletrodomésticos, eletroeletrônicos, ventiladores, móveis e tendas, com 
encerramento dia 27.07.16 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores 
informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, 
mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 17hs, sendo R$ 31,00 (Trinta e Um Reais) o 
custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site 
www.taubate.sp.gov.br.  
PMT, aos 13.07.2016 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 
 

http://www.taubat.sp.gov.br/
http://www.taubat.sp.gov.br/


  --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
| CN-SIFPM                                                                                          MUNICIPIO DE TAUBATE                                                                                             CONAM |
|                                                                                       RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA                                                                                        |
|                                                                                                   BALANCO ORCAMENTARIO                                                                                                   |
|                                                                                         ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL                                                                                         |
|                                                                                     INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE TAUBATE                                                                                     |
|                                                                            Periodo de Referencia: JANEIRO a JUNHO 2016 / BIMESTRE: MAIO-JUNHO                                                                            |
| RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alineas "a" e "b" do inciso II e paragrafo 1o)                                                                                                                          Em Reais |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                                                                  |                        |                        |                           RECEITAS REALIZADAS                           |                           |
|                                                                  |       PREVISAO         |       PREVISAO         |-------------------------------------------------------------------------|                           |
|                         RECEITAS                                 |       INICIAL          |       ATUALIZADA       |       No Bimestre      |     %     |     Ate o Bimestre     |     %     |           SALDO           |
|                                                                  |                        |          (a)           |           (b)          |   (b/a)   |          (c)           |   (c/a)   |           (a-c)           |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (I)                        |          68.454.000,00 |          86.251.280,10 |          14.100.266,18 |   16,34   |          48.795.786,37 |   56,57   |          37.455.493,73    |
|  RECEITAS CORRENTES                                              |                        |                        |                        |           |                        |           |                           |
|     receita de contribuicoes                                     |                        |                        |                        |           |                        |           |                           |
|        contribuicoes sociais                                     |          56.160.000,00 |          60.575.899,09 |           9.900.714,67 |   16,34   |          29.267.405,54 |   48,31   |          31.308.493,55    |
|     receita patrimonial                                          |                        |                        |                        |           |                        |           |                           |
|        receitas de valores mobiliarios                           |          12.000.000,00 |          25.377.022,79 |           4.133.839,04 |   16,28   |          19.377.022,67 |   76,35   |           6.000.000,12    |
|     outras receitas correntes                                    |                        |                        |                        |           |                        |           |                           |
|        indenizacoes e restituicoes                               |             290.000,00 |             292.305,49 |              62.263,76 |   21,30   |             147.305,45 |   50,39   |             145.000,04    |
|        receitas correntes diversas                               |               4.000,00 |               6.052,73 |               3.448,71 |   56,97   |               4.052,71 |   66,95   |               2.000,02    |
| RECEITAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (II)                              |          82.606.000,00 |          80.392.283,40 |          13.164.242,15 |   16,37   |          39.024.697,40 |   48,54   |          41.367.586,00    |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)                               |         151.060.000,00 |         166.643.563,50 |          27.264.508,33 |   16,36   |          87.820.483,77 |   52,69   |          78.823.079,73    |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| OPERACOES DE CREDITO/ REFINANCIAMENTO (IV)                       |                   0,00 |                   0,00 |                   0,00 |    0,00   |                   0,00 |    0,00   |                   0,00    |
|   Operacoes de Credito Internas                                  |                        |                        |                        |           |                        |           |                           |
|     Mobiliaria                                                   |                   0,00 |                   0,00 |                   0,00 |    0,00   |                   0,00 |    0,00   |                   0,00    |
|     Contratual                                                   |                   0,00 |                   0,00 |                   0,00 |    0,00   |                   0,00 |    0,00   |                   0,00    |
|   Operacoes de Credito Externas                                  |                        |                        |                        |           |                        |           |                           |
|     Mobiliaria                                                   |                   0,00 |                   0,00 |                   0,00 |    0,00   |                   0,00 |    0,00   |                   0,00    |
|     Contratual                                                   |                   0,00 |                   0,00 |                   0,00 |    0,00   |                   0,00 |    0,00   |                   0,00    |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)                    |         151.060.000,00 |         166.643.563,50 |          27.264.508,33 |   16,36   |          87.820.483,77 |   52,69   |          78.823.079,73    |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| DEFICIT (VI)                                                     |                        |                        |                        |           |                   0,00 |           |                           |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| TOTAL (VII) = (V + VI)                                           |         151.060.000,00 |         166.643.563,50 |          27.264.508,33 |   16,36   |          87.820.483,77 |   52,69   |          78.823.079,73    |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES(utilizados para cred.adicionais) |                        |                   0,00 |                        |           |                   0,00 |           |                           |
|    superavit financeiro                                          |                        |                   0,00 |                        |           |                   0,00 |           |                           |
|    reabertura de creditos adicionais                             |                        |                   0,00 |                        |           |                   0,00 |           |                           |
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                                                                                                                            CONAM 1.0-2016 



  --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
| CN-SIFPM                                                                                          MUNICIPIO DE TAUBATE                                                                                             CONAM |
|                                                                                       RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA                                                                                        |
|                                                                                                   BALANCO ORCAMENTARIO                                                                                                   |
|                                                                                         ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL                                                                                         |
|                                                                                     INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE TAUBATE                                                                                     |
|                                                                            Periodo de Referencia: JANEIRO a JUNHO 2016 / BIMESTRE: MAIO-JUNHO                                                                            |
| RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alineas "a" e "b" do inciso II e paragrafo 1o)                                                                                                                          Em Reais |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                                           |                 |                 |                                 |                 |                                 |                 |                |                 |
|                                           |    DOTACAO      |     DOTACAO     |        DESPESAS EMPENHADAS      |      SALDO      |       DESPESAS LIQUIDADAS       |      SALDO      | DESPESAS PAGAS |  INSCRITAS EM   |
|                  DESPESAS                 |    INICIAL      |    ATUALIZADA   |---------------------------------|                 |---------------------------------|                 |                | RESTOS A PAGAR  |
|                                           |                 |                 |  No Bimestre   | Ate o Bimestre |                 |  No Bimestre   | Ate o Bimestre |                 | Ate o Bimestre | NAO PROCESSADOS |
|                                           |      (d)        |       (e)       |                |       (f)      |    (g)=(e-f)    |                |       (h)      |    (i)=(e-h)    |       (j)      |       (k)       |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|DESPESAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS)(VIII)|   150.564.000,00|   150.564.000,00|       67.696,99|  119.968.489,74|    30.595.510,26|   19.374.932,51|   57.432.134,02|    93.131.865,98|   57.430.834,11|             0,00|
| DESPESAS CORRENTES                        |                 |                 |                |                |                 |                |                |                 |                |                 |
|    pessoal e encargos sociais             |   126.363.000,00|   126.363.000,00|       10.000,00|  118.309.800,00|     8.053.200,00|   19.054.135,24|   56.385.132,69|    69.977.867,31|   56.385.132,69|             0,00|
|    outras despesas correntes              |     7.103.000,00|     7.103.000,00|       56.933,99|    1.657.458,74|     5.445.541,26|      320.034,27|    1.045.770,33|     6.057.229,67|    1.044.470,42|             0,00|
| DESPESAS DE CAPITAL                       |                 |                 |                |                |                 |                |                |                 |                |                 |
|    investimentos                          |       550.000,00|       550.000,00|          763,00|        1.231,00|       548.769,00|          763,00|        1.231,00|       548.769,00|        1.231,00|             0,00|
| RESERVA DE CONTINGENCIA OU RESERVA DO RPPS|                 |                 |                |                |                 |                |                |                 |                |                 |
|    reserva de contingencia ou reserva do r|             0,00|             0,00|            0,00|            0,00|             0,00|            0,00|            0,00|             0,00|            0,00|             0,00|
|RESERVA DO RPPS                            |                 |                 |                |                |                 |                |                |                 |                |                 |
|   reserva do rpps                         |    16.548.000,00|    16.548.000,00|            0,00|            0,00|    16.548.000,00|            0,00|            0,00|    16.548.000,00|            0,00|             0,00|
|DESPESAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (IX)        |       496.000,00|       496.000,00|            0,00|      450.648,76|        45.351,24|       70.809,33|      222.251,20|       273.748,80|      222.251,20|             0,00|
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)=(VIII + IX)      |   151.060.000,00|   151.060.000,00|       67.696,99|  120.419.138,50|    30.640.861,50|   19.445.741,84|   57.654.385,22|    93.405.614,78|   57.653.085,31|             0,00|
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|AMORTIZACAO DA DIVIDA/ REFINANCIAMENTO(XI) |             0,00|             0,00|            0,00|            0,00|             0,00|            0,00|            0,00|             0,00|            0,00|             0,00|
|  Amortizacao da Divida Interna            |                 |                 |                |                |                 |                |                |                 |                |                 |
|    Divida Mobiliaria                      |             0,00|             0,00|            0,00|            0,00|             0,00|            0,00|            0,00|             0,00|            0,00|             0,00|
|    Outras Dividas                         |             0,00|             0,00|            0,00|            0,00|             0,00|            0,00|            0,00|             0,00|            0,00|             0,00|
|  Amortizacao da Divida Externa            |                 |                 |                |                |                 |                |                |                 |                |                 |
|    Divida Mobiliaria                      |             0,00|             0,00|            0,00|            0,00|             0,00|            0,00|            0,00|             0,00|            0,00|             0,00|
|    Outras Dividas                         |             0,00|             0,00|            0,00|            0,00|             0,00|            0,00|            0,00|             0,00|            0,00|             0,00|
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII)=(X + XI)|   151.060.000,00|   151.060.000,00|       67.696,99|  120.419.138,50|    30.640.861,50|   19.445.741,84|   57.654.385,22|    93.405.614,78|   57.653.085,31|             0,00|
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|SUPERAVIT (XIII)                           |                 |                 |                |                |                 |                |   30.166.098,55|                 |                |                 |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|TOTAL (XIV) = (XII + XIII)                 |   151.060.000,00|   151.060.000,00|       67.696,99|  120.419.138,50|    30.640.861,50|   19.445.741,84|   87.820.483,77|    63.239.516,23|   57.653.085,31|             0,00|
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                                                                                                                            CONAM 1.0-2016 



  --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
| CN-SIFPM                                                                                          MUNICIPIO DE TAUBATE                                                                                             CONAM |
|                                                                                       RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA                                                                                        |
|                                                                                                   BALANCO ORCAMENTARIO                                                                                                   |
|                                                                                         ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL                                                                                         |
|                                                                                     INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE TAUBATE                                                                                     |
|                                                                            Periodo de Referencia: JANEIRO a JUNHO 2016 / BIMESTRE: MAIO-JUNHO                                                                            |
| RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alineas "a" e "b" do inciso II e paragrafo 1o)                                                                                                                          Em Reais |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                                                                  |                        |                        |                           RECEITAS REALIZADAS                           |                           |
|                                                                  |       PREVISAO         |       PREVISAO         |-------------------------------------------------------------------------|                           |
|               RECEITAS INTRA-ORCAMENTARIAS                       |       INICIAL          |       ATUALIZADA       |       No Bimestre      |     %     |     Ate o Bimestre     |     %     |           SALDO           |
|                                                                  |                        |          (a)           |           (b)          |   (b/a)   |          (c)           |   (c/a)   |           (a-c)           |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|  RECEITAS CORRENTES - INTRA-ORCAMENTARIAS                        |                        |                        |                        |           |                        |           |                           |
|     receita de contribuicoes (i)                                 |                        |                        |                        |           |                        |           |                           |
|        contribuicoes sociais (i)                                 |          52.960.000,00 |          50.622.884,28 |           8.202.675,63 |   16,20   |          24.139.997,84 |   47,68   |          26.482.886,44    |
|     outras receitas correntes (i)                                |                        |                        |                        |           |                        |           |                           |
|        receita intra-orcamentaria decorrente de aportes          |          29.646.000,00 |          29.769.399,12 |           4.961.566,52 |   16,66   |          14.884.699,56 |   50,00   |          14.884.699,56    |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| TOTAL DAS RECEITAS INTRA-ORCAMENTARIAS                           |          82.606.000,00 |          80.392.283,40 |          13.164.242,15 |   16,37   |          39.024.697,40 |   48,54   |          41.367.586,00    |
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
|                                           |                 |                 |                                 |                 |                                 |                 |                |                 |
|                                           |    DOTACAO      |     DOTACAO     |        DESPESAS EMPENHADAS      |      SALDO      |       DESPESAS LIQUIDADAS       |      SALDO      | DESPESAS PAGAS |  INSCRITAS EM   |
|        DESPESAS INTRA-ORCAMENTARIAS       |    INICIAL      |    ATUALIZADA   |---------------------------------|                 |---------------------------------|                 |                | RESTOS A PAGAR  |
|                                           |                 |                 |  No Bimestre   | Ate o Bimestre |                 |  No Bimestre   | Ate o Bimestre |                 |                | NAO PROCESSADOS |
|                                           |      (d)        |       (e)       |                |       (f)      |    (g)=(e-f)    |                |       (h)      |    (i)=(e-h)    |       (j)      |       (k)       |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| DESPESAS CORRENTES                        |                 |                 |                |                |                 |                |                |                 |                |                 |
|    pessoal e encargos sociais             |       400.000,00|       400.000,00|            0,00|      355.000,00|        45.000,00|       54.867,87|      174.426,82|       225.573,18|      174.426,82|             0,00|
|    outras despesas correntes              |        96.000,00|        96.000,00|            0,00|       95.648,76|           351,24|       15.941,46|       47.824,38|        48.175,62|       47.824,38|             0,00|
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|TOTAL DAS DESPESAS INTRA-ORCAMENTARIAS     |       496.000,00|       496.000,00|            0,00|      450.648,76|        45.351,24|       70.809,33|      222.251,20|       273.748,80|      222.251,20|             0,00|
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                                                                                                                            CONAM 1.0-2016 
 
                                              ________________________________________    ________________________________________   ________________________________________
                                                       SOLENE AIRES DE SALES                   ELIANA ALVES AQUINO DE CAMPOS             DIOGO ANTONIO DE TOLEDO DERRICO     
                                                             CONTADORA                                   PRESIDENTE                        CHEFE DE DIVISAO FINANCEIRA       
                                                         CRC-1SP237816/O-6                           CPF-077.718.158-47                         CPF-311.623.698-41           

                                                                                                                                                          
                                                                                                                                                          
                                                                                                                                                          
                                                                                                                                                          _



Página: 1 de 314/07/2016 13:11

R$ 1,00

PREVISÃO PREVISÃO SALDO

INICIAL ATUALIZADA No Bimestre % Até o Bimestre %

(a) (b) (b/a) (c) (c/a) (a-c)

 228.628.472,00  228.628.472,00  33.287.792,61  14,56  93.313.258,33  40,81  135.315.213,67

 225.202.722,00  225.202.722,00  33.287.792,61  14,78  93.313.258,33  41,44  131.889.463,67

 4.624.800,00  4.624.800,00  811.043,32  17,54  2.725.482,70  58,93  1.899.317,30

RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS  2.866.800,00  2.866.800,00  396.448,78  13,83  1.477.298,68  51,53  1.389.501,32

RECEITA DE CONS. PER.  1.758.000,00  1.758.000,00  414.594,54  23,58  1.248.184,02  71,00  509.815,98

 149.779.120,00  149.779.120,00  23.468.083,16  15,67  62.120.336,10  41,47  87.658.783,90

 50.450.000,00  50.450.000,00  7.253.516,51  14,38  21.006.988,71  41,64  29.443.011,29

TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS  -  -  7.153.516,51  -  20.906.988,71  -  -20.906.988,71

TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS  106.500,00  106.500,00  100.000,00  93,90  100.000,00  93,90  6.500,00

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS  50.343.500,00  50.343.500,00  -  -  -  -  50.343.500,00

 20.348.802,00  20.348.802,00  1.755.149,62  8,63  7.460.450,82  36,66  12.888.351,18

MULTAS E JUROS DE MORA  2.531.000,00  2.531.000,00  274.154,62  10,83  972.402,87  38,42  1.558.597,13

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  266.350,00  266.350,00  9.991,92  3,75  76.214,87  28,61  190.135,13

RECEITA DA DÍVIDA ATIVA  16.252.500,00  16.252.500,00  1.417.109,02  8,72  6.202.203,43  38,16  10.050.296,57

RECEITAS CORRENTES DIVERSAS  1.298.952,00  1.298.952,00  53.894,06  4,15  209.629,65  16,14  1.089.322,35

 3.425.750,00  3.425.750,00  -  -  -  -  3.425.750,00

 5.300,00  5.300,00  -  -  -  -  5.300,00

ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS  5.300,00  5.300,00  -  -  -  -  5.300,00

 3.420.450,00  3.420.450,00  -  -  -  -  3.420.450,00

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS  3.420.450,00  3.420.450,00  -  -  -  -  3.420.450,00

 -  -  -  -  -  -  - 

 228.628.472,00  228.628.472,00  33.287.792,61  14,56  93.313.258,33  40,81  135.315.213,67

 -  -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  -  - 

Mobiliária  -  -  -  -  -  -  - 

PREVISÃO PREVISÃO SALDO

INICIAL ATUALIZADA No Bimestre % Até o Bimestre %

(a) (b) (b/a) (c) (c/a) (a-c)

Contratual  -  -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  -  - 

Mobiliária  -  -  -  -  -  -  - 

Contratual  -  -  -  -  -  -  - 

 228.628.472,00  228.628.472,00  33.287.792,61  14,56  93.313.258,33  40,81  135.315.213,67

- - - - - - -

 228.628.472,00  228.628.472,00  33.287.792,61  14,56  93.313.258,33  40,81  135.315.213,67

-  - - -  - - -

-  - - -  - - -

-  - - -  - - -Reabertura de Créditos Adicionais

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO(V)=(III+IV)

DÉFICIT(VI)

TOTAL(VII)=(V+VI)

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

(UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)

Superávit Financeiro

SUBTOTAL DAS RECEITAS(III)=(I+II)

OPERAÇÕES DE CRÉDITO-REFINANCIAMENTO(IV)

Operações de Crédito Internas

RECEITAS

RECEITAS REALIZADAS

Operações de Crédito Externas

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

RECEITAS DE CAPITAL

ALIENAÇÃO DE BENS

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(II)

RECEITAS

RECEITAS REALIZADAS

RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(I)

RECEITA CORRENTE

RECEITA PATRIMONIAL

RECEITA DE SERVIÇOS

Universidade de Taubate - UNITAU-SP

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Balanço Orçamentário

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Junho 2016/Bimestre Maio-Junho

RREO - ANEXO I(LRF, Art.52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

PRA - Pró-reitoria de Administração
Avenida 9 de Julho, 246    Centro    Taubaté-SP    12020-200
tel.: (12) 3625-4266/4265    fax: (12) 3632-3500
pra@unitau.br



Página: 2 de 314/07/2016 13:11

R$ 1,00

Universidade de Taubate - UNITAU-SP

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Balanço Orçamentário

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Junho 2016/Bimestre Maio-Junho

RREO - ANEXO I(LRF, Art.52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

PRA - Pró-reitoria de Administração
Avenida 9 de Julho, 246    Centro    Taubaté-SP    12020-200
tel.: (12) 3625-4266/4265    fax: (12) 3632-3500
pra@unitau.br

DOTAÇÃO DOTAÇÃO SALDO SALDO DESPESAS

INICIAL ATUALIZADA No Até o No Até o PAGAS ATÉ

Bimestre Bimestre Bimestre Bimestre O BIMESTRE

(d) (e) (f) (g)=(e-f) (h) (i)=(e-h) (j)

 182.087.572,00  182.087.572,00  19.944.286,55  90.340.410,89  91.747.161,11  24.224.751,69  56.671.383,35  125.416.188,65  54.670.374,69

 178.591.025,00  178.685.525,00  19.916.757,78  90.246.906,09  88.438.618,91  24.201.625,36  56.592.156,95  122.093.368,05  54.601.222,76

 94.918.395,00  94.918.395,00  15.590.968,78  43.848.108,34  51.070.286,66  15.584.331,99  43.759.346,18  51.159.048,82  43.758.543,80

 83.672.630,00  83.767.130,00  4.325.789,00  46.398.797,75  37.368.332,25  8.617.293,37  12.832.810,77  70.934.319,23  10.842.678,96

 3.396.547,00  3.302.047,00  27.528,77  93.504,80  3.208.542,20  23.126,33  79.226,40  3.222.820,60  69.151,93

 3.396.547,00  3.302.047,00  27.528,77  93.504,80  3.208.542,20  23.126,33  79.226,40  3.222.820,60  69.151,93

 100.000,00  100.000,00  -  -  100.000,00  -  -  100.000,00  - 

 -  -  -  -  -  -  -  -  - 

 39.474.800,00  39.474.800,00  2.770.270,45  24.985.101,76  14.489.698,24  5.652.463,57  15.596.711,93  23.878.088,07  15.596.711,93

 221.562.372,00  221.562.372,00  22.714.557,00  115.325.512,65  106.236.859,35  29.877.215,26  72.268.095,28  149.294.276,72  70.267.086,62

 -  -  -  -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  -  -  -  - 

Dívida Mobiliária  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

Outras Dívidas  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  -  -  -  - 

Dívida Mobiliária  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

Outras Dívidas  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

 221.562.372,00  221.562.372,00  22.714.557,00  115.325.512,65  106.236.859,35  29.877.215,26  72.268.095,28  149.294.276,72  70.267.086,62

- - - - - -  21.045.163,05 - -

 221.562.372,00  221.562.372,00  22.714.557,00  115.325.512,65  106.236.859,35  29.877.215,26  93.313.258,33  149.294.276,72  70.267.086,62

PREVISÃO PREVISÃO SALDO

INICIAL ATUALIZADA No Bimestre % Até o Bimestre %

(a) (b) (b/a) (c) (c/a) (a-c)

 -  -  -  -  -  -  - 

DOTAÇÃO DOTAÇÃO SALDO SALDO DESPESAS

INICIAL ATUALIZADA No Até o No Até o PAGAS ATÉ

Bimestre Bimestre Bimestre Bimestre O BIMESTRE

(d) (e) (f) (g)=(e-f) (h) (i)=(e-h) (j)

 28.649.800,00  28.649.800,00  2.770.270,45  15.731.967,53  12.917.832,47  4.021.468,45  10.788.309,13  17.861.490,87  10.788.309,13

 21.189.000,00  21.189.000,00  2.770.270,45  8.271.378,80  12.917.621,20  2.778.036,99  7.058.014,75  14.130.985,25  7.058.014,75

 7.460.800,00  7.460.800,00  -  7.460.588,73  211,27  1.243.431,46  3.730.294,38  3.730.505,62  3.730.294,38

 10.825.000,00  10.825.000,00  -  9.253.134,23  1.571.865,77  1.630.995,12  4.808.402,80  6.016.597,20  4.808.402,80

 10.825.000,00  10.825.000,00  -  9.253.134,23  1.571.865,77  1.630.995,12  4.808.402,80  6.016.597,20  4.808.402,80

 39.474.800,00  39.474.800,00  2.770.270,45  24.985.101,76  14.489.698,24  5.652.463,57  15.596.711,93  23.878.088,07  15.596.711,93

Prof. Dr. José Rui Camargo

Reitor

Cléia Ap. Padilha Carpegeani Prof. Dr. José Rui Camargo

Diretora de Contabilidade Controlador Interno

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL

AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA

TOTAL

SUPERÁVIT(XIII)

TOTAL(XIV)=(XII+XIII)

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

RECEITAS REALIZADAS

TOTAL

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(IX)

SUBTOTAL DAS DESPESAS(X)=(VIII+IX)

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO(XI)

Amortização da Dívida Interna

Amortização da Dívida Externa

SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO(XII)=(X+XI)

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DO RPPS

DESPESAS

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(VIII)

DESPESAS CORRENTES



Página: 3 de 314/07/2016 13:11

R$ 1,00

Universidade de Taubate - UNITAU-SP

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Balanço Orçamentário

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Junho 2016/Bimestre Maio-Junho

RREO - ANEXO I(LRF, Art.52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

PRA - Pró-reitoria de Administração
Avenida 9 de Julho, 246    Centro    Taubaté-SP    12020-200
tel.: (12) 3625-4266/4265    fax: (12) 3632-3500
pra@unitau.br

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 08/Jul/2016, 13h e 39m.



Página: 1 de 114/07/2016    13:13  

R$ 1,00
Dotação Dotação SALDO Saldo 

Inicial Atualizada No Bimestre Até o Bimestre % No Bimestre Até o Bimestre %

(a) (b) (b/total b) (c)=(a-b) (d) (d/Total d) (e)=(a-d)

DESPESAS(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(I) 182.087.572,00 182.087.572,00 19.944.286,55 90.340.410,89 78,34 91.747.161,11 24.224.751,69 56.671.383,35 78,42 125.416.188,65

181.987.572,00 181.987.572,00 19.944.286,55 90.340.410,89 78,34 91.647.161,11 24.224.751,69 56.671.383,35 78,42 125.316.188,65

Administração Geral 32.645.565,00 33.366.065,00 5.691.586,16 18.725.890,20 16,24 14.640.174,80 4.480.006,53 12.120.247,19 16,77 21.245.817,81

Administração Financeira 2.050.120,00 2.000.120,00 177.237,57 821.544,86 0,71 1.178.575,14 192.000,54 729.431,66 1,01 1.270.688,34

Ensino Fundamental 584.000,00 584.000,00 78.621,83 320.691,00 0,28 263.309,00 79.696,80 291.482,10 0,40 292.517,90

Ensino Médio 3.525.000,00 3.530.000,00 540.199,37 1.527.884,36 1,32 2.002.115,64 559.680,69 1.346.302,22 1,86 2.183.697,78

Ensino Superior 82.000.350,00 81.805.850,00 12.154.702,29 42.112.236,39 36,52 39.693.613,61 12.985.642,79 34.794.915,45 48,15 47.010.934,55

Difusão Cultural 57.239.537,00 56.758.537,00 1.047.510,64 25.906.133,61 22,46 30.852.403,39 5.692.311,63 6.640.060,25 9,19 50.118.476,75

Desenvolvimento Científico 3.893.000,00 3.893.000,00 254.428,69 904.910,47 0,78 2.988.089,53 233.652,71 738.384,48 1,02 3.154.615,52

Serviço da Dívida Interna 50.000,00 50.000,00 0,00 21.120,00 0,02 28.880,00 1.760,00 10.560,00 0,01 39.440,00

100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

Reserva de Contingência 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (II) 39.474.800,00 39.474.800,00 2.770.270,45 24.985.101,76 21,66 14.489.698,24 5.652.463,57 15.596.711,93 21,58 23.878.088,07

221.562.372,00 221.562.372,00 22.714.557,00 115.325.512,65 100,00 106.236.859,35 29.877.215,26 72.268.095,28 100,00 149.294.276,72

DESPESAS(INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) 39.474.800,00 39.474.800,00 2.770.270,45 24.985.101,76 100,00 14.489.698,24 5.652.463,57 15.596.711,93 100,00 23.878.088,07

39.474.800,00 39.474.800,00 2.770.270,45 24.985.101,76 100,00 14.489.698,24 5.652.463,57 15.596.711,93 100,00 23.878.088,07

Administração Geral 2.557.000,00 2.557.000,00 357.838,44 1.043.040,73 4,17 1.513.959,27 354.076,56 863.261,06 5,53 1.693.738,94

Administração Financeira 400.500,00 400.500,00 32.810,44 109.817,45 0,44 290.682,55 34.785,60 93.382,29 0,60 307.117,71

Ensino Fundamental 103.000,00 103.000,00 12.533,14 36.291,96 0,15 66.708,04 14.229,30 30.039,84 0,19 72.960,16

Ensino Médio 600.000,00 600.000,00 79.167,53 196.410,10 0,79 403.589,90 39.611,42 156.853,99 1,01 443.146,01

Ensino Superior 16.727.000,00 16.727.000,00 2.219.705,43 6.627.147,31 26,52 10.099.852,69 2.224.466,97 5.690.198,14 36,48 11.036.801,86

Difusão Cultural 600.500,00 600.500,00 68.215,47 219.484,76 0,88 381.015,24 71.680,65 185.092,94 1,19 415.407,06

Desenvolvimento Científico 201.000,00 201.000,00 0,00 39.186,49 0,16 161.813,51 39.186,49 39.186,49 0,25 161.813,51

Serviço da Dívida Interna 18.285.800,00 18.285.800,00 0,00 16.713.722,96 66,89 1.572.077,04 2.874.426,58 8.538.697,18 54,75 9.747.102,82

TOTAL 39.474.800,00 39.474.800,00 2.770.270,45 24.985.101,76 100,00 14.489.698,24 5.652.463,57 15.596.711,93 100,00 23.878.088,07

Prof. Dr. José Rui Camargo

Reitor

Educação

Cléia Ap. Padilha Carpegeani Prof. Dr. José Rui Camargo

Diretora de Contabilidade Controlador Interno

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 06/Jul/2016, 15h e 20m.

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

Despesas Empenhadas Despesas Liquidadas

Educação

Reserva de Contingência

TOTAL (III)=(I+II)

Universidade de Taubate - UNITAU - SP
Relatório Resumido de Execução Orçamentária

Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Junho 2016/Bimestre Maio-Junho

RREO - ANEXO II(LRF, Art. 52, inciso II, alínea 'c')

PRA - Pró-reitoria de Administração
Avenida 9 de Julho, 246    Centro    Taubaté-SP    12020-200
tel.: (12) 3625-4266/4265    fax: (12) 3632-3500
pra@unitau.br



Página: 1 de 114/07/2016 13:13

R$ 1,00

Total Previsão

       Julho/2015       Agosto/2015     Setembro/2015      Outubro/2015     Novembro/2015     Dezembro/2015 (Últimos Atualizada

     Janeiro/2016    Fevereiro/2016        Março/2016        Abril/2016         Maio/2016        Junho/2016 12 Meses) 2016

 13.659.098,95  18.405.232,65  13.254.616,06  10.830.224,91  16.068.438,63  19.733.424,93

 18.911.003,61  17.963.518,56  11.847.199,06  11.303.744,49  16.373.823,94  16.913.968,67  185.264.294,46  225.202.722,00

 405.534,65  452.951,09  437.572,35  401.912,93  386.835,66  299.485,42

 408.076,07  458.908,24  413.144,18  634.310,89  432.131,70  378.911,62  5.109.774,80  4.624.800,00

 9.025.629,89  15.198.105,80  6.859.278,19  6.368.612,20  11.585.831,28  15.249.063,93

 12.812.782,45  12.626.880,81  6.858.944,45  6.353.645,23  11.235.557,94  12.232.525,22  126.406.857,39  149.779.120,00

 3.164.817,67  1.762.050,51  5.112.666,47  3.330.470,55  3.330.470,55  3.461.115,68

 3.762.060,55  3.330.470,55  3.330.470,55  3.330.470,55  3.819.747,78  3.433.768,73  41.168.580,14  50.450.000,00

Outras Transferências Correntes  3.164.817,67  1.762.050,51  5.112.666,47  3.330.470,55  3.330.470,55  3.461.115,68

 3.762.060,55  3.330.470,55  3.330.470,55  3.330.470,55  3.819.747,78  3.433.768,73  41.168.580,14  50.450.000,00

 1.063.116,74  992.125,25  845.099,05  729.229,23  765.301,14  723.759,90

 1.928.084,54  1.547.258,96  1.244.639,88  985.317,82  886.386,52  868.763,10  12.579.082,13  20.348.802,00

DEDUÇÕES (II)  -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  -  -  - 

Dedução de Receitas para Formação do FUNDEB  -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  -  -  - 

 13.659.098,95  18.405.232,65  13.254.616,06  10.830.224,91  16.068.438,63  19.733.424,93

 18.911.003,61  17.963.518,56  11.847.199,06  11.303.744,49  16.373.823,94  16.913.968,67  185.264.294,46  225.202.722,00

Prof. Dr. José Rui Camargo

Reitor Diretora de Contabilidade Controlador Interno

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 08/Jul/2016, 13h e 43m.

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I-II)

Cléia Ap. Padilha Carpegeani Prof. Dr. José Rui Camargo

Unidade Gestora: UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ

ESPECIFICAÇÃO

EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES

RECEITAS CORRENTES (I)

RECEITA PATRIMONIAL

RECEITA DE SERVIÇOS

Universidade de Taubate - UNITAU - SP

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo da Receita Corrente Líquida

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Julho/2015 a Junho/2016

RREO - ANEXO III(LRF, Art.53, inciso I)

PRA - Pró-reitoria de Administração
Avenida 9 de Julho, 246    Centro    Taubaté-SP    12020-200
tel.: (12) 3625-4266/4265    fax: (12) 3632-3500
pra@unitau.br



Página: 1 de 114/07/2016 13:14

R$ 1,00

Em 31/Dez/2015 Em 30/Abr/2016 Em 30/Jun/2016

(a) (b) (c)

 81.482.864,34  78.305.456,66  76.674.461,54

 24.606.799,20  26.914.893,40  26.586.299,15

Disponibilidade de Caixa Bruta  16.320.362,75  19.428.204,80  19.335.905,05

Demais Haveres Financeiros  9.640.250,65  9.441.800,71  9.379.613,01

(-)Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)  1.353.814,20  1.955.112,11  2.129.218,91

 56.876.065,14  51.390.563,26  50.088.162,39

 -  -  - 

 -  -  - 

 56.876.065,14  51.390.563,26  50.088.162,39

Até o Bimestre

(c-a)

 -6.787.902,75

VALOR CORRENTE

 - 

Em 31/Dez/2015 Em 30/Abr/2016 Em 30/Jun/2016

DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA(VII)  -  -  - 

Passivo Atuarial  -  -  - 

Demais Dívidas  -  -  - 

 -  -  - 

Disponibilidade de Caixa Bruta  -  -  - 

Investimentos  -  -  - 

Demais Haveres Financeiros  -  -  - 

(-)Restos a Pagar Processados  -  -  - 

 -  -  - 

 -  -  - 

 -  -  - 

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 06/Jul/2016, 15h e 24m.

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA(XI)=(IX-X)

Prof. Dr. José Rui Camargo Cléia Aparecida Padilha Carpegeani Prof. Dr. José Rui Camargo
Reitor Diretora de Contabilidade Controlador Interno

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA

SALDO

DEDUÇÕES(VIII)

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA 

PREVIDENCIÁRIA(IX)=(VII-VIII)

PASSIVOS RECONHECIDOS(X)

VALOR  -1.302.400,87

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS

DA LDO P/O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA

REGIME PREVIDENCIÁRIO

RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES(IV)

PASSIVOS RECONHECIDOS(V)

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA(VI)=(III+IV-V)

RESULTADO NOMINAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA

No Bimestre

(c-b)

Unidade Gestora: UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA

SALDO

DÍVIDA CONSOLIDADA (I)

DEDUÇÕES(II)

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA(III)=(I-II)

Universidade de Taubate - UNITAU - SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo do Resultado Nominal
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Junho 2016/Bimestre Maio-Junho

RREO - ANEXO V(LRF, art. 53, inciso III)

PRA - Pró-reitoria de Administração
Avenida 9 de Julho, 246    Centro    Taubaté-SP    12020-200
tel.: (12) 3625-4266/4265    fax: (12) 3632-3500
pra@unitau.br



Página: 1 de 114/07/2016 13:14

R$ 1,00

Em Exercícios Em 31 de Em Exercícios Em 31 de

Anteriores dezembro de 2015 Anteriores dezembro de 2015

RESTOS A PAGAR(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIOS)(I)

EXECUTIVO

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ  -  148.512,66  148.512,66  -  -  -  16.184.296,72  13.777.487,72  13.649.277,47  560.481,46  1.974.537,79  1.974.537,79

SUBTOTAL  -  148.512,66  148.512,66  -  -  -  16.184.296,72  13.777.487,72  13.649.277,47  560.481,46  1.974.537,79  1.974.537,79

TOTAL(I)  -  148.512,66  148.512,66  -  -  -  16.184.296,72  13.777.487,72  13.649.277,47  560.481,46  1.974.537,79  1.974.537,79

RESTOS A PAGAR(INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (II)

EXECUTIVO

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ  -  1.205.301,54  1.205.301,54  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

SUBTOTAL  -  1.205.301,54  1.205.301,54  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

TOTAL(II)  -  1.205.301,54  1.205.301,54  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

TOTAL(III) = (I)+(II)  -  1.353.814,20  1.353.814,20  -  -  -  16.184.296,72  13.777.487,72  13.649.277,47  560.481,46  1.974.537,79  1.974.537,79

Reitor Diretora de Contabilidade Controlador Interno

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 06/Jul/2016, 11h e 04m.

Liquidados Pagos Cancelados
Saldo

(b)

Prof. Dr. José Rui Camargo Cléia Ap. Padilha Carpegeani Prof. Dr. José Rui Camargo

Unidade Gestora: UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ

PODER/ÓRGÃO

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS

LIQUIDADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

Saldo Total

(a+b)Inscritos
Pagos Cancelados

Saldo

(a)

Inscritos

Universidade de Taubate - UNITAU - SP

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo dos Restos a Pagar por Poder e Órgão

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Junho 2016/Bimestre Maio-Junho

RREO - ANEXO VII(LRF, Art.53, inciso V)

PRA - Pró-reitoria de Administração
Avenida 9 de Julho, 246    Centro    Taubaté-SP    12020-200
tel.: (12) 3625-4266/4265    fax: (12) 3632-3500
pra@unitau.br


